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Nr 
Pjesa e 
Kodit të 
Rrjetit 

 

Neni 

 

Paragrafi 

Periudha e  
kërkuar 
Derogimit 
(në 
vite/muaj)  

Periudha 
e lejuar e 
Derogimi
t  
vite/muaj 

Data e 
Kërkesës 
për 
Derogim 

Data e 
Aprovimit 
të 
Derogimi
t 

Periudha 
deri kur 
vlen 
Derogimi 

Arsyeja e Kërkesës për Derogim 

 

 

 

1.  

 

 

 

K o d i   

 

i  

 

Kyçjes 

5.2  
Marrëveshj
et e Kyçjes 

 

 

 

 

 

5.2.1.1 

 

 

 

 

 

 

 

1.    6  muaj 

2.    6 muaj 

3.    10 muaj 
(31.12.2010) 

 

 

 

 

  

1. 6 muaj 

2. 6 muaj 

3. 

13.02.2009 

28.07.2009 

24.05.2010 

27.02.2009 

30.10.2009 

27.08.2009 

27.02.2010 

31.08.2010 

 

 

 

 

 

 

KOSTT në fillim të dhjetorit 2009, 
ka përfunduar procesin e 
komentimit të MK me KEK dhe 
N.H. ”Iber Lepencin”. KOSTT disa 
herë ka ftuar KEK-un për 
nënshkrimin e MK, por KEK ende 
nuk ka treguar gatishmëri për 
nënshkrimin e kësaj Marrëveshje. 
Ndërsa nënshkrimi i MK me NH 
”Ibër Lepenci” nuk është realizuar 
për shkak të dakordimit ndërmjet 
palëve që nënshkrimi i MK të bëhet 
në të njejtën ditë me nënshkrimin e 
MK ndërmjet KOSTT-it dhe KEK-
ut. 

 

2. 2
. 

 

Kodi i 
Planifiki
mit 

3.8 
Kërkesat 
për Rezerva 

 

3.8.1.1 

3.8.1.2 

1.    3 vjet 

2.    10 muaj -  
(30.06.2011) 

1. 18 muaj 

2.  

 

13.02.2009 

24.05.2010 

27.02.2009 27.08.2010 

30.06.2011 

Në mungesë të njësive rregulluese 
nuk implementohet kjo 
dispozitë.Duhet të ketë Marrëveshje 
në mes KOSTT-it dhe kompanive 
të shteteve fqinje për rezervë 
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Operativ   

 

 

 

rrotulluese. Është nënshkruar 
Marrëveshja me Shqipërinë dhe 
pritet implementimi pasi të 

sigurohet infrastruktura e 

nevojshme telekomunikuese.  

 

 

3. 4
. 

 

K  o d i  

 

    i      

 

Balancit 

4.4.3 
Rregullimi 
Sekondar 

 

 

 

 

 

4.4.3.7 

 

 

 

 

1.    1  vit 

2.    1  vit 

3.    1 vit 

4.    1 vit -     
(30.06.2011) 

1. 1 vit 

2. 1 vit 

3. 6 muaj 

4. 

18.07.2007 

31.10.2008 

04.12.2009 

24.05.2010 

01.11.2007 

19.12.2008 

29.12.2009 

01.11.2008 

01.11.2009 

30.06.2010 

31.12.2010 

Rregullimi sekondar momentalisht 

bёhet sipas njё marrёveshje 

teknike nga EPS. KOSTT në janar 

2010 ka nënshkruar Marrëveshjen 

e Shërbimeve Ndihmëse me KEK 

Gjenerimin TC Kosova B 

implementimi i së cilës do të filloj 

me krijimin e kushteve, kurse 

MSHN KOSTT - KESH është 

nënshkruar në mars 2010, e cila do 

të implementohet pasi të sigurohet 

infrastruktura e nevojshme 

telekomunikuese. 
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4. 5
. 

 

 

K o d i  

Operativ 

2.4 
Monitorimi 

2.4.1.1 

 

 

1.    1  vit 

2.    1  vit 

3.    16 muaj -  
(30.06.2011) 

 

 

1.   6 muaj 

2.   6 muaj 

3. 

13.02.2009 

28.07.2009 

24.05.2010 

27.02.2009 

30.10.2009 

27.08.2009 

27.02.2010 

31.08.2010 

Kërkojmë pjesërisht derogim për 
arsye se nuk kemi të nënshkruar 
Marrëveshjen e Kyçjes me KEK 
Gjenerimin. Me implementimin e 
MSHN KOSTT – KEK Gjenerimi 
TC Kosova B, atëherë do të fillohet 
edhe me monitorimi e tyre. 

 

5. 6
. 

3.4.2 

Mjetet e 
Komunikimi

t 

3.4.2 

 

 

 

 

1.    1  vit 

2.    1  vit 

3.    2 vjet 

4.    1 vit –         
(30.06.2011) 

1.   1 vit 

2.   1 vit 

3.   6 muaj 

4. 

18.07.2007 

31.10.2008 

04.12.2009 

24.05.2010 

01.11.2007 

19.12.2008 

29.12.2009 

01.11.2008 

01.11.2009 

30.06.2010 

31.12.2010 

Përderisa mos të implementohet 

projekti për bartjen e informatave 

përmes kablit fiberoptik. Pёrveç 

linjave telefonike statike PTK, 

rruga tjetёr e komunikimit duke 

shfrytёzuar FL nuk ёshtё e 

implementuar nё shumicёn e 

nënstacioneve. 

 
6. 7

. 
5.5.3   
Stabiliteti 
dhe 
Mbingarke
sa e Rrjetit 

 

5.5.3.3 

1.    6 muaj 

2.    6 muaj 

3.    1 vit 

4.    1 vit 

5.    1 vit -  
(30.06.2011) 

1. 6 muaj 

2. 6 muaj 

3. 1 vit 

4. 6 muaj 

5.  

18.07.2007 

30.04.2008 

31.10.2008 

04.12.2009 

24.05.2010 

01.11.2007 

24.06.2008 

19.12.2008 

29.12.2009 

01.05.2008 

01.11.2008 

01.11.2009 

30.06.2010 

31.12.2010 

Përderisa mos të implementohet 

SCADA/EMS dhe përforcimi i 

rrjetit 110 kV. 
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7. 8
. 

6.8   

Njoftimet 
Paralajmër
uese 

 

6.8.3 

6.8.4 

6.8.5 

6.8.6 

 

 

 

1.   1 vit 

2.   1 vit 

3.   16 muaj –
(30.06.2011)  

 

 

1. 6 muaj 

2. 6 muaj 

3. 

13.02.2009 

28.07.2009 

24.05.2010 

27.02.2009 

30.10.2009 

27.08.2009 

27.02.2010 

31.12.2010 

 

Hartimi i Planeve për Njoftimet 
Paralajmëruese planifikohet të 
realizohet brenda periudhës së 
kërkuar të derogimit kurse 
implementimi i plotë i kësaj kërkese 
do të bëhet me përfundimin e 
SCADA/EMS. 

 

8. 9
. 

 

8  

Testimet e 
Sistemit 

8.4 

8.5 

8.6 

8.7 

8.8 

8.9 

1.   1 vit 

2.   1 vit 

3.   16 muaj -  
(30.06.2011) 

1. 6 muaj 

2. 6 muaj 

3.  

13.02.2009 

28.07.2009 

24.05.2010 

27.02.2009 

30.10.2009 

27.08.2009 

27.02.2010 

31.12.2010 

Nё mungesё tё sistemit 
SCADA/EMS, KOSTT pёr 
momentin  nuk ёshtё nё gjendje tё 
plotёsoj tёrёsisht kёrkesat tё cilat 
dalin nga ky Nen. 
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Nr. Kodi Neni 

 

Paragrafi 

Periudha e 
Derogimit 
kërkuar(në 
vite/muaj) 

Periudha e 
Derogimit e 
Lejuar (në 
vite/muaj) 

Data e 
Kërkesës për 

Derogim 

Data e 
Aprovimit të 
Derogimit 

Periudha deri 
kur vlen 

Derogimi 

Arsyeja e Kërkesës 
për Derogim 

1.  

Kodi i 
Matjes 

7.2.2 
Regjistrimi i 
Sistemeve 
Matëse që 
nuk janë 
plotësisht në 
pajtueshmëri 

 

 

7.2.2.3 

1.   1 vit 

2.   1 vit 

3.   17 muaj -  
(30.06.2011) 

1.   Përderisa 
mos të 
implementohet 
projekti i 
njehsorëve  

2.   6 muaj 

3. 

18.07.2007 

28.07.2009 

24.05.2010 

01.11.2007 

30.10.2009 

1. Deri sa mos 
të 
implementohet 
Projekti i 
Njehsorëve  

2. 28.01.2010 

31.12.2010 

Me implementimin e 
projektit ITSMO 
Njehsorët kanë 
mbetur pa u plotësuar 
vetëm në NS Vallaq, 
HC Ujmani si dhe në 
pikat kyçëse me  
Feronikelin të cilët 
vetë duhet t’i 
instalojnë sipas 
çertifikatave për 
konsumatorë të 
privilegjuar. 

2.  

 

8.2 Matjet e 
Kapacitetit 
(Fuqisë) dhe 
Energjisë 

 

 

 

 

8.2.1.6 

1.    1 vit            

2.    6 muaj 

3.    2 vjet 

4.   14 muaj -   
(30.06.2011) 

 

1.  1 vit 

2.  6 muaj 

3.   1 vit 

4. 

18.07.2007 

30.10.2008 

28.07.2009 

24.05.2010 

01.11.2007 

19.12.2008 

30.10.2009 

01.11.2008 

01.05.2009 

01.05.2010 

30.06.2011 

 

 

Duhet të instalohen 
transformatorët matës 
me dy bërthama, 
aktualisht janë me një 
bërthamë.  
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Nr 

 

Licenca 

 

Neni 

 

Paragraf

i 

Periudha e  

kërkuar 

Derogimit 

(në 

vite/muaj)  

 

Periudha e 

lejuar e 

Derogimit  

vite/muaj 

 

Data e 

Kërkesës 

për 

Derogim 

 

Data e 

Aprovimit 

të 

Derogimit 

 

Periudha 

deri kur 

vlen 

Derogimi 

 

Arsyeja e Kërkesës për 

Derogim 

 

 

1.  

 

 

 

 

OST 

 

 

9. 

Disponueshmë

ria dhe 

Mirëmbajtja e 

të Dhënave 

9.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.   1 vit 

2.   6 muaj 

3.   1 vit 

4.   1 vit 

5.   1 vit – 
(30.06.2011) 

 

 

 

 

 

 

1.   6 muaj 

2.   6  muaj 

3.   6 muaj 

4.   6 muaj 

5. 

 

 

05.05.2008 

31.10.2009 

28.07.2009 

04.12.2009 

24.05.2010 

24.06.2008 

19.12.2008 

30.10.2009 

29.12.2009 

24.11.2008 

24.06.2009 

24.11.2009 

30.06.2010 

31.12.2010 

 

 

 

 

Mirёmbajtja e tё dhёnave tё 
informacioneve pёr 
kapacitetet kufitare bёhet por 
publikimi nuk bёhet pёr shkak 
tё rrethanave tё ndryshme. 
Poashtu nuk disponojmё me 
harduerin dhe softuerin e 
nevojshёm pёr kalkulimin e 
ngarkesёs sё rrjedhjes 
menaxhimin e kongjestionit, 
planin e dispeçimit të 
kapacitetit, tregun balancues 
dhe atë ndihmës. Të gjitha 
këto momentalisht bёhen me 
softuerin PSSE, por nuk 
mund të jenë valide pa 
kёmbimin e modeleve tё 
OST-ve fqinje e kjo ёshtё si 
pasojё e mospërfshirjes sё 
KOSTT nё Mekanizmat 
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 regjional si ITC/CBT dhe 
anëtarësimi në ENTSO-E, 
veprimet e paligjshme dhe të 
pa autorizuara të EMS-it në 
alokimin e kapaciteteve 
interkonektive të KOSTT.  

 

 

2.   

 

 

11. Operimi i 

Sistemit 

 

11.1 

 

11.2 (d, 

h dhe i) 

1.    1 vit 

2.    1 vit 

3.    2 vjet 

4.   13 muaj – 
(30.06.2011) 

1.   6 muaj 

2.   1 vit 

3.   7 muaj 

4. 

05.05.2008 

31.10.2008 

04.12.2009 

24.05.2010 

24.06.2008 

19.12.2008 

29.12.2009 

24.11.2008 

24.11.2009  

30.06.2010 

31.12.2010 

Për shkak të mosfunksionimit 
të plotë të Rregullave të 
Tregut, nuk mund të 
realizohen komplet kërkesat e 
e këtij Neni (d, h dhe i).  
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3.  

 

12. Blerja 

ekonomike e 

aseteve, 

shërbimeve 

dhe 

shërbimeve 

ndihmëse 

 

12.1 

 

12.2 

1.   3 vjet 

2.   2 vjet 

3.   2 vjet-  
(30.06.2012) 

 

1.   1 vjet 

2.   6 muaj 

05.05.2008 

04.12.2009 

24.05.2010 

 

24.06.2008 

29.12.2009 

01.11.2009 

30.06.2010 

31.12.2010 

 

 

Për shkak të rrethanave 

aktuale në SEE të Kosovës 

Rregullimi terciar nuk mund 

tё sigurohet sipas kushteve tё 

parapara me Kodin e Rrjetit si 

dhe nё tarifa nuk mund tё 

mbulohet. 

 


